[image: image1.png]

 Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 012/2019
Autoriza Abertura de Crédito Especial, e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0211
	SECRETARIA M. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	154520023 2.076
	Arbor./Manut. Praças, Parques/Jardins/Vias/Viveiros Municipais

	339030
	Material de Consumo
	5.000,00

	339039
	Outros Serv. De Terceiros - Pessoa Jurídica
	50.000,00

	TOTAL
	55.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO ESPECIAL:

I – Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO do Exercício Anterior decorrentes dos recursos próprios do Município – DR 100, no valor de R$: 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar as dotações criadas por esta Lei, respeitadas as prescrições contidas no art. 2º, I da Lei Municipal 1507 de 26/11/2018 – LOA.

Art. 5º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva, 13 de março de 2019
Agenício de Oliveira
Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes a Arborização, Manutenção de Praças, Parques, Jardins, Vias e Viveiros Municipais, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2019 de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2019

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2019  DR 100
	1.505.436,23

	B - Receita Estimada para 2019
	23.477.045,00

	C – SUB – TOTAL
	24.982.481,23

	D - Despesas prevista para o exercício de 2019 – Prefeitura
	22.319.045,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS
	55.000,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2019
	0,25%

Estiva, MG,  13 de março de 2019.
_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

CRC/MG 49748

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

__________________________

Agenício de Oliveira

Ordenador da Despesa

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS VEREADORAS,

SENHORES VEREADORES,

Submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis, projeto de Lei que versa sobre abertura de Crédito Especial e dá outras Providencias.

A propositura em questão visa inserir no orçamento vigente dotação específica para manutenção de Praças, parques, jardins e vias, possibilitando a realização de serviços essenciais de manutenção, como podas e/ou substituição de espécimes.

As dotações a serem criadas englobam outros serviços de terceiro pessoa jurídica e material de consumo.

Acompanha o presente projeto, estimativa de impacto orçamentário e declaração de compatibilidade de despesa.

Isto, posto, submetemos a presente proposta para ser apreciada pelos membros desta edilidade.

Prefeitura Municipal de Estiva, aos 13 de março de 2019.

Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal
4